Ad ictericos. Hec passio multa habet nomina, sed divisio duas habet differentias. Una est cum febre, quod Graeci oxites appellant, latini auriginem dicunt. Alia est sine febre, quod Graeci comatem vocant, latine morbum regium appellant.³¹

Por su parte, la *Regula urinarum* de Mauro de Salerno y la arriba citada *Practica* de Mateo Plateario plantean tres variedades:

Mauro: icteritia est universalis permutatio naturalis coloris cutis in non naturalem colorem, ut in croceum, viridem vel nigrum. Cuius tres sunt species: 1. Crocea ycteritia, Regius morbus; 2. Viridis icteritia, seu agriaca pegmosilontis, vel agrestis mustela. 3. Nigra ycteritia seu melanchiron.³²

Plateario: yctericia est fedatio cutis absque ipsius inequalitate. Alio nomine dicitur morbus regius, vel aurigeus, eo quod colorem ycteris vel reguli, vel auri, vel arcus celestis pretendat. Sunt autem III species yctericie, crocea ex colera naturali, agria-

27. *Yctericia est inmutatio naturalis coloris in cute in citrinum colorem ex felle rubeo. Vel yterica [sic] est egritudo fedationem cutis efficiens, quae aliquando fit ab epate, aliquando a felle, aliquando a splene* (en S. DE RENZI, ed., op. cit., vol. IV, p. 360).

28. En S. DE RENZI, op. cit., vol. IV, p. 488.

29. *Ictericia est mutatio coloris naturalis cutis in non naturalem, scilicet croceum vel viridem vel nigrum. Fit autem ex distemperantia hepatis que quandoque fit ex colera rubea et tunc cutis et alba oculorum sunt croceo colore* (en S. DE RENZI, ed., op. cit., vol. V, p. 362).

30. Ed. L.S. GRANJEL [coord.], *Francisco López de Villalobos. Sumario de la Medicina (1498)*, Salamanca: Universidad, 1998, p. 91.

31. En S. DE RENZI, ed., op. cit., vol. IV, p. 254.

32. En S. DE RENZI, ed., op. cit., vol. III, p. 39-40.

ca, pegalilontis ex colera viridi, melanchilon ex humore nigro, scilicet ex colera adusta.³³

3. Época renacentista

En los textos médicos del Renacimiento subsisten las distintas denominaciones que han ido apareciendo a lo largo de la tradición, tal como se verifica en los textos de Amato Lusitano y Cristóbal de Vega que citamos al comienzo de este trabajo. Se mantienen las formas que habían predominado en la Edad Media (*icteritia*, *icteros*) —no en vano poseían raigambre clásica— y siguen apareciendo las formas comunes de nombrar la afección en el mundo latino (*aurigo*, *morbus regius* y *morbus arquatus*). La diferencia más sensible con la etapa medieval es que estas últimas formas alcanzarán un uso muchísimo más amplio, a causa, sin duda, del deseo de muchos médicos escritores que intentaron elaborar tratados de medicina con la mayor cantidad de léxico latino que fuera posible, para lo cual acudieron en busca de terminología a las fuentes más clásicas y, en especial, al *De medicina* de Cornelio Celso, «redescubierto», tras un período de muchos siglos de silencio, en el bienio 1426-1427.